
SLUŽBENI VJESNIK
BROJ: 6 SRIJEDA, 31. SIJEČNJA 2024. GODINA LXX

2024.

S A D R Ž A J

OPĆINA LEKENIK
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

1. Odluka o kriterijima za obračun plaća
radnika Dječjeg vrtića Lekenik 113

2. Odluka o utvrđivanju kriterija, uvjeta i
visini prigodne jednokratne naknade-
uskrsnice u 2024. godini na području
Općine Lekenik 114

3. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke
o izboru predsjednika i članova Povje-
renstva za procjenu šteta od prirodnih
nepogoda 115

4. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke
o osnivanju i imenovanju Povjerenstva
za uvođenje u posjed poljoprivrednog
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske
na području Općine Lekenik 115

5. Odluka o osnivanju i imenovanju Povje-
renstva za zakup i prodaju poljoprivrednog
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske
na području Općine Lekenik 116

6. Odluka o prestanku trgovačkog društva
Vodovod Lekenik d.o.o. po skraćenom
postupku bez likvidacije 116

7. Odluka o opozivu vršitelja dužnosti ravna-
telja Narodne knjižnice i čitaonice Lekenik 117

8. Godišnji plan razvoja sustava civilne
zaštite Općine Lekenik u 2024. godini
s financijskim učincima za trogodišnje
razdoblje 117

9. Analiza stanja sustava civilne zaštite
Općine Lekenik za 2023. godinu 119

10. Smjernice za organizaciju i razvoj su-
stava civilne zaštite na području Općine
Lekenik za razdoblje od 2024. do 2026. 124

OPĆINA LEKENIK
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

1.
Na temelju članka 34. Statuta Općine Lekenik 

(»Službeni vjesnik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine
Lekenik na 20. sjednici održanoj 30. siječnja 2024.
godine, donijelo je

O D L U K U
o kriterijima za obračun plaća radnika

Dječjeg vrtića Lekenik

Članak 1.
Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji za obračun 

plaća radnika u Dječjem vrtiću Lekenik (u daljnjem 
tekstu Dječji vrtić).

Članak 2.
Osnovna plaća radnika utvrđuje se umnoškom ko-

eficijenta složenosti poslova radnog mjesta i osnovice 

za izračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu 
godinu radnog staža. 

Članak 3.
Pri određivanju koeficijenta složenosti poslova za 

pojedino radno mjesto uzima se u obzir opseg i slo-
ženost poslova, odgovornost i samostalnost u obav-
ljanju poslova, stručna sprema i radno iskustvo koji 
se traže za pojedino radno mjesto te ostali elementi 
koji definiraju radno mjesto.

Članak 4.
Za obračun plaća radnika Dječjeg vrtića određuju 

se sljedeći koeficijenti:

NAZIV RADNOG MJESTA KOEFICIJENTI
RAVNATELJ 3,93
ODGOJITELJ
a) VSS
b) VŠS

a) 3,00
b) 2,60



Stranica 114 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

NAZIV RADNOG MJESTA KOEFICIJENTI
TAJNIK
a) VSS
b) VŠS

a) 3,10
b) 2,60

STRUČNI SURADNIK - PEDAGOG, 
VSS 3,10
MEDICINSKA SESTRA, VŠS 2,60
ADMINISTRATIVNO 
RAČUNOVODSTVENI DJELATNIK, 
SSS 2,10
VODITELJ RAČUNOVODSTVA 
a) VSS
b) VŠS

a) 3,10
b) 2,60

KUHARICA, SSS 2,10
POMOĆNA KUHARICA, NSS 1,90
SPREMAČICA 1,88
DOMAR 2,00

Članak 5.
Osnovicu za obračun plaće utvrđuje odlukom op-

ćinski načelnik Općine Lekenik.

Članak 6.
Za vrijeme trajanja pripravničkog staža pripravnik 

ima pravo na 85% plaće predviđene za radno mjesto 
na koje obavlja pripravnički staž.

Članak 7.
Riječi i pojmovi korišteni u ovoj Odluci koji imaju 

rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski 
rod bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom 
rodu.

Članak 8.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Od-

luka o kriterijima za utvrđivanje plaća i drugih primanja 
radnika Dječjeg vrtića Lekenik (»Službeni vjesnik«, 
broj 50/11, 2/12, 28/13, 61/17, 66/19, 52/20 i 88/20).

Članak 9.
Ova Odluka stupa na snagu prvog sljedećeg dana 

od dana objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 601-01/24-01/01
URBROJ: 2176-12-01-24-1
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

2.
Na temelju članka 34. stavka 1. točke 3. Statuta 

Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 9/21) i članka 
24. Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lekenik (»Služ-
beni vjesnik«, broj 83/22), Općinsko vijeće Općine 
Lekenik, na svojoj 20. sjednici održanoj 30. siječnja 
2024. godine, donosi

O D L U K U
o utvrđivanju kriterija, uvjeta i visini prigodne 
jednokratne naknade-uskrsnice u 2024. godini 

na području Općine Lekenik 

Članak 1.
Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji, uvjeti i visina 

prigodne jednokratne naknade-uskrsnice (u daljnjem 
tekstu: naknada) umirovljenicima, korisnicima nacional-
ne naknade za starije osobe, nezaposlenim hrvatskim 
braniteljima, korisnicima novčane naknade za neza-
poslene hrvatske branitelje i zajamčene minimalne 
naknade Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Područni 
ured Sisak (u daljnjem tekstu: ZMN) u 2024. godini 
koji imaju prebivalište na području Općine Lekenik.

Članak 2.
Visina jednokratne naknade-uskrsnice po katego-

rijama za isplatu naknade iz sredstava osiguranih u 
Proračunu Općine Lekenik za 2024. godinu, su slijedeći:

RB KATEGORIJA VISINA MIROVINE/NAKNADE
IZNOS 

USKRSNICE 
(EUR)

1. Umirovljenici i korisnici NN za starije osobe do 250,00 EUR 40,00
2. Umirovljenici od 250,00-450,00 EUR 25,00 
3. Nezaposleni hrvatski branitelji i korisnici novčane naknade 

za nezaposlene hrvatske branitelje
prema posebnom Pravilniku 40,00 

4. korisnici ZMNCZS zajamčeni iznos 40,00

U ostvarivanju prava koristiti će se evidencija;
 - Umirovljenika i korisnika nacionalnih naknada 

za starije osobe Hrvatskog zavoda za mirovin-
sko osiguranje (dalje: HZMO) s podacima koji 
obvezno sadrže ime i prezime, adresu, datum, 

mjesec i godinu rođenja, platni razred i vrstu 
prava prema visini mirovine za umirovljenike/
korisnike s prebivalištem na području Općine 
Lekenik,

 - Popis korisnika ZMN koji prethodi mjesecu 
isplate jednokratne naknade,



Broj 6 - Stranica 115»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

 - Nezaposleni hrvatski branitelji koji se ne nalaze 
na popisu Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
moraju priložiti potvrdu iz koje je vidljivo da su 
nezaposleni i predočiti braniteljsku iskaznicu, 

 - Korisnici naknade za nezaposlene hrvatske 
branitelje moraju donijeti Potvrdu Odsjeka za 
hrvatske branitelje Sisačko-moslavačke župa-
nije kojom dokazuju svoj status korisnika iste 
ne stariju od šest mjeseci.

Iznimno od stavka 2. ovog članka umirovljenici i 
korisnici nacionalne naknade za starije osobe, koji 
se ne nalaze na popisu HZMO svoj status dokazuju 
zadnjim odreskom mirovine, obavijesti o mirovinskim 
primanjima iz nadležne banke ili potvrdom HZMO da 
prima mirovinu/naknadu i njenu visinu, te predoče-
njem osobne iskaznice kojom dokazuje prebivalište 
na području Općine Lekenik.

Članak 3.
Isplata naknade korisnicima po kategorijama iz 

članka 1. ove Odluke koji ispunjavaju kriterije i uvjete 
provoditi će se gotovinskom isplatom putem općinske 
blagajne ili tekućeg računa u mjestu, vremenu, raspo-
redu i dinamici kojeg će uputama utvrditi Jedinstveni 
upravni odjel, o čemu će javnost biti obaviještena 
putem mrežne stranice Općine Lekenik www.lekenik.hr 
i drugim dostupnim sredstvima javnog priopćavanja.

Pravo opisano u članku 2. ove Odluke korisnici koji 
ispunjavaju prethodne uvjete i kriterije mogu ostvariti 
osobnim dolaskom što će se smatrati kao da je kori-
snik podnio zahtjev, uz predočenje osobne iskaznice 
ili druge dokumentacije koju zatraži službena osoba.

Iznimno od stavka 1. i stavka 2. ovog članka u 
slučaju nastupa izvanrednih okolnosti model i način 
isplate naknade može se promijeniti o čemu će jav-
nost biti pravovremeno obaviještena. Vrijeme isplate 
naknade može u slučajevima izvanrednih okolnosti 
(bolesti, izolacije, bolničkog liječenja, ishođenja do-
punske dokumentacije) biti i iza predviđenog roka 
ali ne više od osam dana, korisnik će u tom slučaju 
podnijeti zahtjev i priložiti potrebnu dokumentaciju 
koja se od njega zatraži.

Članak 4.
Svi osobni podaci koji se u okviru ovog postupka 

obrađuju u smislu Opće uredbe o zaštiti podataka 
smatraju se poslovnom tajnom te se ne smiju ni na 
koji način obrađivati izvan svrhe za koju su prikupljeni, 
odnosno bez zakonske osnove. Općina  se obvezuje 
čuvati povjerljivost svih osobnih podataka te će osobne 
podatke koristiti isključivo propisanu svrhu, a nakon 
ostvarenja propisane svrhe svi osobni podaci će se 
brisati iz zbirke podataka.

Članak 5.
Za provedbu ove Odluke zadužuje se Jedinstveni 

upravni odjel Općine Lekenik.

Članak 6.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 400-02/24-01/04
URBROJ: 2176-12-01-03/6-24-02
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

3.
Na temelju članka 14. stavka 1. Zakona o ublažavanju 

i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda (»Narodne 
novine«, broj 16/19), članka 34. i 46. Statuta Općine 
Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 9/21) i članka 29. 
Poslovnika Općinskog vijeća Općine Lekenik (»Službeni 
vjesnik«, broj 16/21 i 58/21), Općinsko vijeće Općine 
Lekenik na 20. sjednici održanoj 30. siječnja 2024. 
godine, donijelo je

O D L U K U
o izmjenama i dopunama Odluke o izboru  

predsjednika i članova Povjerenstva za procjenu 
šteta od prirodnih nepogoda

Članak 1.
U Odluci o izboru predsjednika i članova Povjerenstva 

za procjenu štete od prirodnih nepogoda (»Službeni 
vjesnik«, broj 53/21 i 67/23) u članku 1. pod rednim 
brojem 2. riječi: »Sven Dorotić« mijenjaju se i glase: 
»DINKO SEVER.« 

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave 

u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 029-01/24-01/04
URBROJ: 2176-12-01-24-2
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

4.
Na temelju članka 39. Zakona o poljoprivrednom 

zemljištu (»Narodne novine«, broj 20/18, 115/18, 98/19 
i 57/22) i članka 34. stavka 1. Statuta Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine 
Lekenik, na 20. sjednici održanoj dana 30. siječnja 
2024. godine, donijelo je 



Stranica 116 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

O D L U K U
o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju  

i imenovanju Povjerenstva za uvođenje u posjed 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike 

Hrvatske na području Općine Lekenik

Članak 1.
U Odluci o osnivanju i imenovanju Povjerenstva 

za uvođenje u posjed poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine 
Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 66/19 i 79/19), u 
članku 2. pod rednim brojem 2. riječi »Sven Dorotić« 
mijenjaju se i glase:

»Tihana Likarević, mag.ing.agr.«

Članak 2.
U članku 4. riječi »300,00 kuna« mijenjaju se i 

glase: »50,00 eura«. 

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave 

u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 029-01/24-01/05
URBROJ: 2176-12-01-24-2
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

5.
Na temelju članka 31. stavak 22. i članka 65. sta-

vak 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (»Narodne 
novine«, broj 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22) i članka 
34. stavka 1. Statuta Općine Lekenik (»Službeni vje-
snik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine Lekenik, na 
20. sjednici održanoj dana 30. siječnja 2024. godine, 
donijelo je

O D L U K U
o osnivanju i imenovanju Povjerenstva  

za zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta  
u vlasništvu Republike Hrvatske na području 

Općine Lekenik

Članak 1.
Ovom Odlukom se osniva i imenuje Povjerenstvo 

za zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasniš-
tvu Republike Hrvatske za područje Općine Lekenik.

Povjerenstvo ima sedam članova: po jedan pred-
stavnik pravne, geodetske i agronomske struke te 
dva predstavnika Općinskog vijeća, jedan predstavnik 
upravnog tijela Sisačko-moslavačke županije u čijem 
djelokrugu su poslovi poljoprivrede, na čijem se područ-
ju zemljište nalazi te jedan predstavnik Ministarstva.

Članak 2.
U Povjerenstvo za zakup i prodaju poljoprivrednog 

zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na područ-
ju Općine Lekenik (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) 
imenuju se:

1. IVAN MUŽEK, dipl. pravnik
2. LUCIJA HAPČIĆ, geodet
3. TIHANA LIKAREVIĆ, mag.ing.agr. 
4. MARA KARAGA, predstavnik Općinskog vijeća 

Općine Lekenik
5. JURICA CULOVIĆ, predstavnik Općinskog vijeća 

Općine Lekenik
6. ANITA SINJERI IBRIŠEVIĆ, dr. med. vet., pred-

stavnik Sisačko-moslavačke županije
7. VIŠNJA KRAPLJAN, predstavnica Ministarstva.

Članak 3.
Mandat članova Povjerenstva imenovanih iz reda 

članova Općinskog vijeća Općine Lekenik traje do isteka 
tekućeg mandata Općinskog vijeća Općine Lekenik.

Članak 4.
Određuje se naknada za rad članova Povjerenstva 

iz članka 2. ove Odluke u iznosu od 50,00 eura po 
održanoj sjednici Povjerenstva.

Članak 5.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti 

Odluka o osnivanju i imenovanju Povjerenstva za 
zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasniš-
tvu Republike Hrvatske na području Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 66/19 i 79/19).

Članak 6.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 029-01/24-01/07
URBROJ: 2176-12-01-24-2
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

6.
Na temelju članka 95. Zakona o proračunu (»Na-

rodne novine«, broj 144/21) te članka 34. stavak 1. 
Statuta Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 
9/21), članka 466. stavak 1. točka 2. i članaka 472.a 
do 472.e Zakona o trgovačkim društvima (»Narodne 
novine«, broj 111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 118/03, 
107/07, 146/08, 137/09, 125/11, 152/11, 111/12, 68/13, 
110/15, 40/19, 34/22, 114/22, 18/23 i 130/23), Općinsko 



Broj 6 - Stranica 117»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

vijeće Općine Lekenik na 20. sjednici održanoj dana 
30. siječnja 2024. godine, donosi

O D L U K U
o prestanku trgovačkog društva Vodovod  

Lekenik d.o.o. po skraćenom postupku  
bez likvidacije

Članak 1.
Za trgovačko društvo Vodovod Lekenik d.o.o., 

MBS 081204966, OIB 13711288906, sa sjedištem na 
adresi Lekenik, Zagrebačka ulica 40, čiji je osnivač i 
jedini član društva Općina Lekenik, OIB: 00252572114, 
Lekenik, Zagrebačka 44, koja u društvu drži jedan (1) 
poslovni udjel u nominalnom iznosu od 200.000,00 
(dvjestotisuća) kuna / 26.544,56 EUR, provest će se 
postupak prestanka društva po skraćenom postupku 
bez likvidacije, sukladno članku 472.a Zakona o trgo-
vačkim društvima. 

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 402-01/24-01/02
URBROJ: 2176-12-01-24-2
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

7.
Na temelju odredbe članka 39. i 40. Zakona o 

ustanovama (»Narodne novine«, broj 76/93, 29/97, 
47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), članka 20. stavka 3. 
Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (»Na-
rodne novine«, broj 17/19, 98/19 i 114/22), članka 34. 
stavak 1. Statuta Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, 
broj 9/21), Općinsko vijeće Općine Lekenik, na 20. 
sjednici održanoj 30. siječnja 2024. godine, donijelo je

O D L U K U
o opozivu vršitelja dužnosti ravnatelja Narodne 

knjižnice i čitaonice Lekenik

Članak 1.
Marija Hlupić, OIB 06312324396, opoziva se s 

dužnosti vršitelja dužnosti ravnatelja Narodne knjižnice 
i čitaonice Lekenik s danom 25. travnja 2023.

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu prvog sljedećeg dana 

od dana objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 612-01/24-01/06
URBROJ: 2176-12-01-24-2
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

8.
Na temelju članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona 

o sustavu civilne zaštite (»Narodne novine«, broj 82/15, 
18/18, 31/20, 20/21 i 114/22, nadalje: Zakon), članka 
52. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima 
izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja 
(»Narodne novine«, broj 66/21, nadalje: Pravilnik), te 
članka 34. točke 28. Statuta Općine Lekenik (»Službeni 
vjesnik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine Lekenik 
na svojoj 20. sjednici održanoj dana 30. siječnja 2024. 
godine, donosi

G O D I Š N J I  P L A N 
razvoja sustava civilne zaštite Općine  

Lekenik u 2024. godini s financijskim učincima 
za trogodišnje razdoblje

I. UVOD

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti 
(preventivne, planske, organizacijske, operativne, nad-
zorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava 
civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 
funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja 
rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, 
materijalnih i kulturnih dobra i okoliša na teritoriju 
Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko 
tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja 
posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Člankom 17. Zakona o sustavu civilne zaštite, 
definirano je da predstavnička tijela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog 
izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave razmatraju i usvajaju Godišnji plan 
razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima 
za trogodišnje razdoblje.

II. PLANSKE AKTIVNOSTI

Do kraja 2024. godine, a što je u nadležnosti Op-
ćinskog vijeća, planira se: 

1. na prijedlog općinskog načelnika usvojiti Analizu 
stanja sustava civilne zaštite Općine Lekenik.

2. na prijedlog općinskog načelnika usvojiti Godišnji 
plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim 
učincima za trogodišnje razdoblje.



Stranica 118 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

3. na prijedlog općinskog načelnika usvojiti Smjernice 
za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite 
na području Općine Lekenik za razdoblje od 
2024. do 2026. godine.

4. na prijedlog općinskog načelnika usvojiti Od-
luku o određivanju pravnih osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite na području Općine 
Lekenik.

5. osigurati financijska sredstva za izvršavanje 
odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite 
u velikoj nesreći i katastrofi.

Do kraja 2024. godine, a što je u nadležnosti op-
ćinskog načelnika, planira se: 

1. ažurirati i uskladiti temeljne planske dokumente: 
Procjenu rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja 
civilne zaštite, u kojima razraditi postupanje s 
osobama s invaliditetom i rizičnim skupinama u 
slučaju potrebe njihove evakuacije, spašavanja 
i zbrinjavanja, te Poslovnik o radu Stožera CZ 
Općine Lekenik. 

2. izraditi izvode iz Plana djelovanja CZ za pravne 
osobe od važnosti za CZ te ih uputiti da temeljem 
propisa izrade svoje planove.

3. provesti postupak predlaganja, izbora i ime-
novanja povjerenika CZ i njihovih zamjenika 
sukladno važećim propisima, a nakon toga 
provesti osposobljavanje i uvježbavanje za pro-
vođenje planiranih mjera u zaštiti i spašavanju 
stanovnika na području svoga djelovanja.

4. od pravnih osoba koje obavljaju djelatnost kori-
štenjem opasnih tvari (motorna goriva, ukapljeni 
plin, klor, …) zatražiti da Općini dostave svoje 
procjene rizika i operativne planove, ako su ih 
prema važećim pravilnicima i uredbama dužne 
izraditi, kako bi se podaci uvrstili u Procjenu i 
Plan djelovanja CZ Općine Lekenik, a zatim i 
planirale vježbe reagiranja u slučaju nesreće 
s opasnim tvarima.

5. kontinuirano, kroz godinu provoditi sve ostale 
preventivne mjere radi smanjenja rizika, prijetnji 
i opasnosti za život i zdravlje građana, materi-

jalnih dobara i okoliša od svih vrsta prirodnih i 
tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa.

6. intenzivirati aktivnosti s nadležnim institucijama 
za brži razvoj sustava obrane od poplava

7. donositi druge odluke i mjere temeljem važećih 
propisa radi osiguravanja materijalnih, financijskih 
i drugih uvjeta za opremanje, osposobljavanje 
i uvježbavanje operativnih snaga sukladno 
usvojenim smjernicama i planu razvoja sustava 
civilne zaštite.

Do kraja 2024. godine, a što je u nadležnosti Sto-
žera CZ, planira se: 

1. uvježbavati primanje i postupanje po informaci-
jama ranog upozoravanja, te provoditi periodične 
provjere sustava uzbunjivanja

2. informiranje stanovnika o mogućim opasnostima i 
mjerama zaštite od požara i prirodnih nepogoda.

3. kroz razradu mjera jačati spremnost operativ-
nih snaga civilne zaštite u postupanju prema 
ranjivim skupinama i osobama s invaliditetom.

4. s operativnim snagama ažurirati evidencije 
svih osoba u sustavu CZ kako bi se pratila i 
operativna spremnost i po potrebi provodile 
dodatne mjere.

5. provoditi dodatna potrebita osposobljavanja, 
edukacije i uvježbavanje članova Stožera i 
pripadnika operativnih snaga CZ za provođenje 
mjera i aktivnosti kod nastanka velike nesreće 
ili katastrofe.

U provođenju ovog Plana svi nositelji operativno 
surađuju i međusobno se informiraju o tijeku i stanju 
izvršenja pojedine planirane aktivnosti, a stručne službe 
Općine izvršavaju tehničko administrativne poslove.

III. FINANCIRANJE SUSTAVA CZ

Financijski izdaci koji se planiraju za razvoj sustava 
civilne zaštite, odnosno za realizaciju planskih aktiv-
nosti iz točke II. ovog Plana s financijskim učincima 
za trogodišnje razdoblje:

Namjena - opis troška 2024. 2025. 2026.
Stožer civilne zaštite 14,454,00 13.537,00 13.537,00
Operativne snage vatrogastva
VZ Lekenik 198.953,00 79.634,00 79.634,00

Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa - GDCK Sisak 7.500,00 6.636,00 6.636,00
Operativne snage HGSS - Stanica Novska 1.327,00 1.327,00 1.327,00
Udruge
Povjerenici civilne zaštite
Koordinatori na lokaciji
Pravne osobe u sustavu civilne zaštite

UKUPNO 222.234,00 101.134,00 101.134,00
 

Namjena sredstava planiranih za operativne snage 
civilne zaštite je: redovita djelatnost, opremanje, os-
posobljavanje i uvježbavanje za provođenje planiranih 
mjera civilne zaštite, te izrada propisanih planskih do-
kumenata. Sredstva se osiguravaju u Proračunu Općine 
Lekenik za svaku proračunsku godinu. Planirani izdaci 
iskazani u tablici su okvirni i podložni su promjenama 

ako se za to pokaže potreba, bilo povećanjem ili sma-
njenjem, a temeljit će se na proračunskim sredstvima 
planiranim za navedene stavke za svaku proračunsku 
godinu, kao i stvarnim izdacima.

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana 
objave u »Službenom vjesniku«.



Broj 6 - Stranica 119»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 024-01/24-01/02
URBROJ: 2176-12-01-24-02
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

9.
Na temelju članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona 

o sustavu civilne zaštite (»Narodne novine«, broj 82/15, 
18/18, 31/20, 20/21 i 114/22, nadalje: Zakon), članka 
48. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima 
izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja 
(»Narodne novine«, broj 66/21, nadalje: Pravilnik), te 
članka 34. točka 28. Statuta Općine Lekenik (»Službeni 
vjesnik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine Lekenik 
na svojoj 20. sjednici održanoj dana 30. siječnja 2024. 
godine, donosi

A N A L I Z U 
stanja sustava civilne zaštite Općine Lekenik  

za 2023. godinu

I. UVOD

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti 
(preventivne, planske, organizacijske, operativne, nad-
zorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava 
civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 
funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja 
rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, 
materijalnih i kulturnih dobra i okoliša na teritoriju 
Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko 
tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja 
posljedica terorizma i ratnih razaranja. Člankom 17. 
Zakona propisano je da predstavnička tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog 
izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave razmatraju i usvajaju godišnju analizu 
stanja sustava civilne zaštite. 

II. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE

1. Općenito

Sustav civilne zaštite na području Općine Lekenik 
organiziran je sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite 
te svim ostalim važećom propisima. U normativnom 
i planskom dijelu obveza Općina Lekenik je donijela 
slijedeće dokumente iz područja civilne zaštite: 

• Procjenu rizika od velikih nesreća za Općinu 
Lekenik 

• Plan djelovanja CZ je u završnoj fazi izrade
• Odluku o osnivanju stožera civilne zaštite Opći-

ne Lekenik i imenovanju načelnika i zamjenika 
načelnika Stožera 

• Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Općine 
Lekenik 

• Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite 

• Odluku o ukidanju postrojbi civilne zaštite 
• Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda
• Plan djelovanja povjerenstva za procjenu šteta 

od prirodnih nepogoda
• Procjenu ugroženosti od požara Općine Lekenik
• Plan zaštite od požara Općine Lekenik.
Procjena rizika od velikih nesreća za Općinu Lekenik 

usvojena je 30.01.2019. godine te je novu potrebno 
ažurirati i uskladiti sa novim stanjem.

U tijeku je izrada Plana djelovanja civilne zaštite, 
koji se izrađuje temeljem donesene Procjene rizika 
od velikih nesreća za Općinu Lekenik, a sukladno 
Pravilniku o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade 
planskih dokumenata u civilnoj zaštiti. 

Po izradi Plana djelovanja pravnim osobama od 
interesa za sustav civilne zaštite i udrugama koje su od 
važnosti za sustav civilne zaštite dostavljaju se izvodi 
iz plana sa navedenim mjerama i zadaćama koje bi 
iste izvršavale u slučaju velike nesreće ili katastrofe. 

Odluku o osnivanju stožera civilne zaštite Općine 
Lekenik i imenovanju načelnika i zamjenika načelnika 
Stožera potrebno je ažurirati sa podacima o novom 
predstavniku Službe CZ Sisak.

Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Općine 
Lekenik potrebno je ažurirati budući novi nije donesen 
poslije imenovanja novog stožera. 

Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za 
sustav civilne zaštite potrebno je ažurirati i uskladiti 
sa novim stanjem na terenu.

2. Operativne snage sustava civilne zaštite Općine 
Lekenik

Prema Procjeni rizika na području Općine Lekenik 
djeluju slijedeće operativne snage:

Operativne snage sustava CZ Općine Lekenik 

# dio operativnih 
snaga

naziv ili broj članova, 
pripadnika

a Stožer civilne 
zaštite 11 članova

b

Operativne 
snage 
vatrogastva
(operativnih 
vatrogasaca)

DVD Dužica (10) 
DVD Lekenik (40) 
DVD Letovanić (20) 
DVD Pešćenica (10) 
DVD Petrovec (10) 
DVD Žažina (10) 

c

Operativne 
snage 
Hrvatskog 
Crvenog križa

GDCK Sisak



Stranica 120 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

Operativne snage sustava CZ Općine Lekenik 

# dio operativnih 
snaga

naziv ili broj članova, 
pripadnika

d

Operativne 
snage 
Hrvatske 
gorske službe 
spašavanja

HGSS - Stanica Novska

e Udruge 
građana

LU Srna Poljana Lekenička 
LU Šljuka Lekenik 
LU Vukojevac Donji Vukojevac 
LU Vepar Dužica 
LKU Vukojevac Donji 
Vukojevac 
Radio klub RK Lekenik 

f Povjerenici 
civilne zaštite

U tijeku je postupak izbora i 
imenovanja povjerenika CZ

g Koordinatori 
na lokaciji

Imenuju se sukladno nastaloj 
situaciji

h
Pravne osobe 
u sustavu 
civilne zaštite 

Komunalno poduzeće Lekenik 
d.o.o.
Privreda d.o.o. Petrinja
Ordinacija OM dr. Tihana 
Kraljičković 
Ordinacija OM dr. Dinka Jurišić
Melioracija, Obrt za zemljane 
radove
Autoprijevoznik Stjepan 
Romarić, 
Mlin i pekare d.o.o. - 
poslovnice na području Općine 
Lonia d.d. - poslovnice na 
području Općine
Zec-promet Lekenik
Kadić Transport d.o.o. Lekenik 
OŠ Mladost Lekenik 

Analiza stanja operativnih snaga sustava civilne 
zaštite Općine Lekenik:

a) stožer civilne zaštite

Stožer civilne zaštite Općine Lekenik je stručno, 
operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera 
i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i ka-
tastrofama na području Općine Lekenik, a sukladno 
novoj odluci ima ukupno 12 članova. 

Od ukupno 12 članova stožera civilne zaštite 11 je 
osposobljeno za djelovanje u sustavu civilne zaštite, 
dok je za jednog potrebno organizirati osposobljavanje 
koje provodi Ravnateljstvo civilne zaštite RH, prema 
Programu osposobljavanja članova stožera civilne 
zaštite.

Stožer obavlja zadaće koje se odnose na priku-
pljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o 
mogućnostima nastanka velike nesreće i katastrofe, 
provodi plan djelovanja sustava civilne zaštite na svom 
području, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, 
obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže odluke 
o prestanku provođenja mjera i aktivnosti u sustavu 
civilne zaštite.

Tijekom proteklog razdoblja Stožer civilne zaštite 
provodio je sve potrebite mjere u situacijama kada je 
stanovništvo bilo ugroženo prirodnih i drugih nepogoda 
(poplave, potresi, požari, epidemije, prirodne nepo-
gode), kao i sve aktivnosti po odlukama Nacionalnog 
i Županijskog stožera CZ.

Kroz navedene aktivnosti Stožer civilne zaštite 
Općine Lekenik je znatno podigao razinu operativnih 
sposobnosti i spremnosti za djelovanje u kriznim si-
tuacijama kada Općini prijete nesreće ili katastrofe i 
ugrožavaju stanovništvo imovinu i društvene vrijednosti.

Potrebno je ažurirati podatke o broju i sastavu 
Stožera CZ Općine Lekenik.

b) operativne snage vatrogastva

Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna 
snaga sustava civilne zaštite koje djeluju u sustavu 
civilne zaštite Općine Lekenik u skladu s odredbama 
posebnih propisa kojima se uređuje područje vatroga-
stva. Na području Općine Lekenik djeluje Vatrogasna 
zajednica Općine Lekenik sa 6 DVD-a. 

Stvarni broj, veličina, smještaj, ustroj, minimum 
tehničke opreme i sredstava, te područje djelovanja i 
odgovornosti ustrojenih DVD-a Općine Lekenik defini-
ran je Procjenom ugroženosti od požara i tehnoloških 
eksplozija i Planom zaštite od požara i tehnoloških 
eksplozija za područje Općine Lekenik. 

Broj operativnih vatrogasaca potrebno je uskla-
diti sa trenutno važećim Planom zaštite od požara i 
tehnoloških eksplozija za područje Općine Lekenik.

Operativne snage vatrogastva Općine Lekenik su 
glavna operativna snaga civilne zaštite te su nositelj 
provođenja najvećeg broja mjera civilne zaštite radi 
spašavanja života i zdravlja građana, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša, a koje se provode sukladno 
odlukama i uputama stožera civilne zaštite. Stoga je u 
narednom razdoblju i nadalje potrebno nastaviti popunu 
vatrogasnih postrojbi, redovito provoditi osposobljava-
nja i usavršavanja vatrogasnih kadrova kroz različite 
oblike obuke, vježbi, natjecanja, te tijekom provođenja 
operativnih mjera kod stvarnih nesreća i ugroza.

U proteklim godinama operativne snage vatrogastva 
su imale značajne aktivnosti u preventivnom i opera-
tivnom djelovanju, a naročito vezano za spašavanje 
od požara, prirodnih nepogoda, kao i niz tehničkih 
intervencija. Svoju ukupnu aktivnost operativne snage 
vatrogastva prikazuju u svojim redovitim godišnjim 
izvješćima kao i u sustavu UVI Hrvatske vatrogasne 
zajednice.

c) operativne s nage Hrvatskog Crvenog križa

Hrvatski Crveni križ je temeljna operativna snaga 
sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i kata-
strofama u izvršavanju obveza sustava civilne zaštite 
sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu i drugim 
važećim propisima. Na području Općine Lekenik nije 
organiziran Hrvatski crveni križ kao organizacijski oblik, 
s toga na području Općine Lekenik djeluje Gradsko 
društvo Crvenoga križa Sisak čiji predstavnik je i član 



Broj 6 - Stranica 121»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

Stožera civilne zaštite Općine Lekenik, a Općina su-
financira rad društva kako bi osigurala visoku razinu 
operativne sposobnosti.

GD CK Sisak pored prikupljanja i raspoređivanja 
humanitarne pomoći za potrebe ugroženih građana, 
pruža prvu pomoć, organizira ekipe za izvršavanje 
zadaća u slučaju velikih prirodnih, ekoloških i drugih 
nesreća s posljedicama većih stradanja i epidemija, 
te pomaže ostalim operativnim snagama u procjeni 
situacije, organizaciji privremenih smještaja ugroženog 
stanovništva i rizičnih skupina društva (djeca, stariji i 
nemoćni, osobe s invaliditetom).

d) operativne snage Hrvatske gorske službe 
spašavanja

Hrvatska gorska služba spašavanja je operativna 
snaga sustava civilne zaštite kojoj je zaštita i spaša-
vanje života ljudi osnovna djelatnost. Kao dio sustava 
civilne zaštite Hrvatska gorska služba spašavanja pred-
stavlja specijalističku službu koja raspolaže znanjem, 
kadrovima i opremom specijaliziranom za spašavanje 
i potrage u nepristupačnim područjima i prostorima 
planina, špilja, kopnenih voda i mora.

Područje Općine Lekenik pokriva HGSS - Stanica 
Novska, čiji predstavnik je i član Stožera civilne zaštite 
Općine Lekenik. Općina Lekenik iz svoga Proračuna 
izdvaja određena novčana sredstva za HGSS - Stanicu 
Novska temeljem sporazuma o suradnji.

HGSS i nadalje planira nastaviti organiziranje i 
pripremanje aktivnosti i mjera na području Općine 
Lekenik u cilju održavanja pripravnosti za spašava-
nje, osposobljavanje i uvježbavanje članova kako 
bi se održala spremnost za sprečavanje nesreća i 
spašavanje iz vode i na nepristupačnim terenima, ali 
i u izvanrednim okolnostima uz primjenu posebnih 
stručnih znanja i uporabu tehničke opreme.

e) udruge

Udruge su dio operativnih snaga sustava civilne 
zaštite, budući da kroz svoje aktivnosti razvijaju različita 
znanja i vještine kojima mogu unaprijediti učinkovitu 
provedbu mjera zaštite i spašavanja u sustavu civilne 
zaštite.

Na području Općine Lekenik djeluje više udruga od 
interesa za sustav civilne zaštite. Navedene udruge 
koje su od važnosti za sustav civilne zaštite, Općina 
Lekenik sufinancira u smislu provedbe programa i 
projekata za razvoj udruga u provođenju redovitih 
aktivnosti, a time i za slučaj izvanrednih situacija. 
Osposobljavanje članova udruga vrši se kontinuirano, 
samostalno i kroz aktivnosti s drugim operativnim 
snagama Civilne zaštite.

Izvršna tijela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave međusobne odnose s udrugama 
reguliraju sporazumima kojima se utvrđuju zadaće 
udruga u sustavu civilne zaštite, uvjeti pod kojim se 
udruge uključuju u aktivnosti sustava civilne zaštite 
te financijska sredstva (donacije) namijenjena jačanju 
sposobnosti udruga za provođenje mjera i aktivnosti 

u sustavu civilne zaštite u velikim nesrećama i kata-
strofama.

U narednom periodu potrebno je redefinirati broj i 
sastav te ulogu pojedinih udruga u sustavu CZ Općine 
Lekenik te sa istima potpisati odgovarajuće sporazume.

f) postrojbe i povjerenici civilne zaštite

Općine Lekenik je procjenom rizika od velikih ne-
sreća utvrdila da nije nužno ustrojiti i razvijati postrojbu 
civilne zaštite, budući da na području Općine djeluje 
dovoljan broj operativnih vatrogasnih snaga vrlo vi-
soke spremnosti i opremljenosti, koje mogu preuzeti 
provođenje mjera civilne zaštite koje su predviđene 
za postrojbe CZ. 

Za provođenje ostalih propisanih mjera civilne 
zaštite za područje Općine pokrenuta je procedura 
izbora i imenovanja povjerenika civilne zaštite. Broj 
povjerenika i njihovih zamjenika će biti određen su-
kladno važećim propisima, a nakon imenovanja se 
planira osposobljavanje i uvježbavanje za provođenje 
planiranih mjera u zaštiti i spašavanju stanovnika na 
području djelovanja pojedinog povjerenika.

g) koordinatori na lokaciji

Zadaća Koordinatora na lokaciji je da procjenjuje 
situaciju na terenu, njene posljedice te u suradnji sa 
stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje opera-
tivnih snaga sustava civilne zaštite. Načelnik stožera 
civilne zaštite sukladno specifičnostima izvanrednog 
događanja, određuje koordinatora na lokaciji iz redova 
operativnih snaga sustava civilne zaštite. Stoga je u 
narednom razdoblju potrebno odrediti potencijalne 
koordinatore i iste obavijestiti o mogućnosti da budu 
određeni za dužnost koordinatora, te o njihovim za-
daćama. 

h) pravne osobe u sustavu civilne zaštite.

Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite na području Općine Lekenik 
obuhvaćeno je 11 pravnih osoba različitih djelatnosti, 
te će planom djelovanja civilne zaštite biti predviđeno 
da iste mogu izvršavati pojedine mjere civilne zaštite u 
slučaju velike nesreće ili katastrofe, kao što su: smje-
štaj ugroženog stanovništva, opskrba namirnicama, 
vodom, priprema hrane, prijevoz osoba i materijalnih 
sredstava i opreme. 

Pravne osobe određene navedenom odlukom dužne 
su izraditi Operativni plan civilne zaštite o načinu orga-
niziranja provedbe mjera i aktivnosti u sustavu civilne 
zaštite, sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne 
zaštite, a pravne osobe koje obavljaju djelatnost kori-
štenjem opasnih tvari (motorna goriva, ukapljeni plin, 
klor, …) dužne su izraditi procjene rizika i operativne 
planove prema važećim pravilnicima i uredbama, te s 
istima upoznati Općinu Lekenik kako bi se procijenile 
opasnosti za stanovništvo i planirale potrebite mjere 
prevencije i reagiranja.



Stranica 122 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

Potrebno je donijeti novu Odluku o određivanju 
pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite 
na području Općine Lekenik te je uskladiti sa novim 
potrebama i stanjem na terenu.

3. Doprinos nositelja i sudionika u provođenju 
mjera i aktivnosti

Svi dijelovi operativnih snaga CZ na području Općine 
Lekenik dali su maksimalni doprinos u razvoju sustava 
CZ, provođenju preventivnih mjera kao i reagiranju na 
ugroze koje su se javljale tijekom proteklog razdoblja 
(potresi, poplave, požari epidemije i ostale prirodne 
nepogode), a sve sukladno predviđenim mjerama i u 
skladu s odlukama stožera CZ. 

Provođenjem navedenih mjera i aktivnosti u stvarnoj 
situaciji, veći broj pripadnika operativnih snaga je u 
proteklom periodu stekao znanja, vještine i operativne 
sposobnosti koje doprinose jačanju ukupne spremnosti 
civilne zaštite. 

Pored navedenog provode se redovita specifična 
osposobljavanja u okviru temeljnih operativnih sna-
ga (operativne snage vatrogastva, Hrvatske gorske 
službe spašavanja i Hrvatskog Crvenog križa), kao 
i pojedinih udruga i pravnih osoba u sustavu civilne 
zaštite, čime se doprinosu jačanju ukupne spremnosti 
za reagiranje pri stvarnim ugrozama i nesrećama kada 
prijeti nastanak posljedica za ljude i materijalna dobra.

Tijekom 2023. godine operativne snage vatrogastva, 
kao nositelj sustava CZ Općine Lekenik, opremljeni 
su velikim količinama osobne zaštitne opreme i va-
trogasne tehnike. Navedeno opremanje provedeno 
je posredstvom javnog poziva MUP-a, a sredstva su 
osigurana iz Fonda solidarnosti EU. U naprijed na-
vedenom postupku kupljena je oprema i vatrogasna 
tehnika u visini od oko 165.000 eura.

4. Analiza šteta od prirodnih nepogoda

U proteklim godinama bilo je niz prirodnih nepo-
goda koje su uzrokovali velike štete na materijalnim 
dobrima u Općini Lekenik. Djelovanjem Povjerenstva 
za procjenu šteta i prijavama građana, te unosom 
šteta u Registar šteta Republika Hrvatske utvrđene 
su sljedeće štete:

Godina Uzrok štete Iznos štete - 
EUR

2021. potres 200.420,11
2021. mraz 154.377,39
2022. suša 146.185,69
2023. poplava 464.619,96
2023. olujni i orkanski vjetar 23.698,87
2023. tuča, kiša koja se smrzava 8.962,61

Štete procjenjuje i unosi u Registar šteta Povjeren-
stvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, temeljem 
Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 
nepogoda (»Narodne novine«, broj 16/19) i Pravilnika 
o registru šteta od prirodnih nepogoda (»Narodne 

novine«, broj 65/19), a sve uz pomoć stručnih službi 
Općine Lekenik.

Štete od potresa su značajno veće budući su u tablici 
prikazane štete uglavnom vezano uz poljoprivredu. Tim 
podacima nisu obuhvaćene štete nastale na stambenim 
objektima kao niti na komunalnoj infrastrukturi. 

Također, u potresima potkraj 2020. godine stradala 
su i četiri objekta u vlasništvu DVD-a Dužica, Lekenik, 
Letovanić i Žažina. Za navedene objekte podnesene 
su prijave na javni poziv kojeg je raspisala Sisač-
ko-moslavačka županija te se tijekom 2024. godine 
očekuje obnova istih. 

5. Financiranje sustava civilne zaštite

Općina Lekenik temeljem Zakona o sustavu CZ u 
svom proračunu planira i osigurava financijska sred-
stva za djelovanje svih sastavnica operativnih snaga 
sustava civilne zaštite. 

Također, Općina Lekenik temeljem Zakona o va-
trogastvu daleko iznad propisane obaveze financira 
sustav vatrogastva i na taj način značajno doprinosi 
operativnim sposobnostima ovog dijela operativnih 
snaga sustava CZ na području Općine Lekenik.

Pored navedenog Općina Lekenik u proračunu 
osigurava i financijska sredstva za sufinanciranje 
programa i projekata za razvoj udruga koje su od 
važnosti za sustav civilne zaštite.

Za osobe aktivirane i mobilizirane u operativne 
snage sustava civilne zaštite planira se naknada 
stvarnih troškova za sudjelovanje u provođenju mjera i 
aktivnosti sustava civilne zaštite u velikim nesrećama 
i katastrofama sukladno odredbama Zakona o sustavu 
civilne zaštite.

III.  ANALIZA SUSTAVA CZ NA PODRUČJU PRE-
VENTIVE I REAGIRANJA

Analiza na području preventive 

Analiza na području preventive sastoji od sljedećih 
elemenata: 

• Usvojenost strategija, normativne uređenosti 
te izrađenost procjena i planova od značaja za 
sustav civilne zaštite 

• Sustavi ranog upozoravanja i suradnja sa susjed-
nim jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 

• Stanje svijesti pojedinaca, pripadnika ranjivih 
skupina, upravljačkih i odgovornih tijela Procjena 

• Ocjena stanja prostornog planiranja, izrade pro-
stornih i urbanističkih planova razvoja, planskog 
korištenja zemljišta 

• Ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive 
• Baze podataka.
Temeljem analize stanja civilne zaštite na području 

preventive za Općina Lekenik ocjenjuje se stupanj 
spremnosti:



Broj 6 - Stranica 123»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

PODRUČJE PREVENTIVE
Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 
Usvojenost strategija, normativne uređenosti te izrađenost 
procjena i planova od značaja za sustav civilne zaštite   X

Sustavi ranog upozoravanja i suradnja sa susjednim jedini-
cama lokalne i područne (regionalne) samouprave   X

Stanje svijesti pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, 
upravljačkih i odgovornih tijela  X

Ocjena stanja prostornog planiranja, izrade prostornih i 
urbanističkih planova razvoja, planskog korištenja zemljišta   X

Ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive  X
Baze podataka   X
Područje preventive - ZBIRNO   X  

Analiza na području reagiranja 

Analiza na području reagiranja sastoji se od sljedećih elemenata 
• Spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta: stupanj odgovornosti, osposobljenosti uvježbanosti 
• Spremnost operativnih kapaciteta: stupanj popunjenosti ljudstvom, spremnosti zapovjednog osoblja, ospo-

sobljenosti ljudstva i zapovjednog osoblja, uvježbanosti, opremljenosti materijalnim sredstvima i opremom, 
vrijeme mobilizacijske spremnosti/operativne gotovosti, samodostatnost i logistička potpora

• Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih kapaciteta: tran-
sportna potpora, komunikacijski kapaciteti.

Analiza sustava na području reagiranja izrađuje se za svaki rizik obrađen u procjeni rizika.

PODRUČJE REAGIRANJA
Vrlo niska 
spremnost

Niska 
spremnost

Visoka 
spremnost

Vrlo visoka 
spremnost

4 3 2 1
EPIDEMIJE I PANDEMIJE X
EKSTREMNE TEMPERATURE X
INDUSTRIJSKE NESREĆE X
POPLAVE X
POTRES X
POŽAR OTVORENOG PROSTORA X
Područje reagiranja - ZBIRNO X

ZBIRNA ANALIZA SPREMNOSTI SUSTAVA CZ

SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE
Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1
Područje preventive - ZBIRNO   X
Područje reagiranja - ZBIRNO   X
SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE - ZBIRNO   X

IV. PRIORITETI U RAZVOJU SUSTAVA CZ 

Temeljem ocjene stanja i planiranog stupnja ope-
rativne spremnosti na području preventive, kao i na 
području reagiranja u velikim nesrećama i katastrofama, 
određuju se prioriteti u razvoju sustava CZ:

1. Ažurirati temeljne planske dokumente: Procje-
nu rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja 
civilne zaštite, u kojima razraditi postupanje s 
osobama s invaliditetom i rizičnim skupinama u 
slučaju potrebe njihove evakuacije, spašavanja 
i zbrinjavanja.

2. Provesti postupak predlaganja, izbora i ime-
novanja povjerenika CZ i njihovih zamjenika 
sukladno važećim propisima, a nakon toga 
provesti osposobljavanje i uvježbavanje za pro-
vođenje planiranih mjera u zaštiti i spašavanju 
stanovnika na području svoga djelovanja.

3. Od pravnih osoba koje obavljaju djelatnost 
korištenjem opasnih tvari zatražiti da Općini 
dostave svoje procjene rizika i operativne pla-
nove, ako su ih prema važećim pravilnicima 
i uredbama dužne izraditi, kako bi se podaci 
uvrstili u Procjenu i Plan djelovanja CZ Općine 



Stranica 124 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

Lekenik, a zatim i planirale vježbe reagiranja u 
slučaju nesreće s opasnim tvarima.

4. Planirati osiguravanje financijskih sredstava 
potrebnih za ostvarivanje prioritetnih razvojnih 
ciljeva, a sredstva se planiraju u okviru Go-
dišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite s 
financijskim učincima za trogodišnje razdoblje.

5. Kontinuirano, kroz godinu provoditi sve ostale 
preventivne mjere radi smanjenja rizika, prijetnji 
i opasnosti za život i zdravlje građana, materi-
jalnih dobara i okoliša od svih vrsta prirodnih i 
tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa:
•  primanje i postupanje po informacijama 

ranog upozoravanja, te periodična provjera 
sustava uzbunjivanja

•  informiranje stanovnika o mogućim opasno-
stima i mjerama zaštite od požara, poplava, 
elementarnih nepogoda

•  jačanje spremnosti operativnih snaga civilne 
zaštite u postupanju prema ranjivim skupi-
nama i osobama s invaliditetom

•  jačanje aktivnosti sa nadležnim institucijama 
za brži razvoj sustava obrane od poplava

•  dodatna potrebita osposobljavanja, edukacije 
i uvježbavanje članova Stožera i pripadnika 
operativnih snaga CZ za provođenje mjera 
i aktivnosti kod nastanka velike nesreće ili 
katastrofe.

Navedeni prioriteti se razrađuju u Smjernicama za 
organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 
Općine Lekenik za razdoblje od 2023. do 2026.

V. ZAKLJUČAK

Općina Lekenik je napravila značajan napredak 
u razvoju sustava civilne zaštite u odnosu na pret-
hodne godine, provodeći niz aktivnosti i mjera koje 
su propisane Zakonom o sustavu civilne zaštite i 
podzakonskim propisima, te stvarnim djelovanjem 
operativnih snaga u provođenju mjera i aktivnosti na 
ublažavanju posljedica od ugroza koje su djelovale na 
području Općine (poplave, potresi, požari, epidemije, 
te ostale prirodne nepogode).

Stupanj operativne spremnosti operativnih snaga za 
pojedine ugroze podignut je tijekom proteklih godina 
na višu razinu (epidemije i pandemije, poplave, potre-
si), što je bitan doprinos jačanju spremnosti sustava 
CZ Općine Lekenik. U narednom periodu potrebno je 
dodatno podizati spremnost za reagiranje u slučaju 
nesreća s opasnim tvarima.

Za daljnje jačanje spremnosti sustava CZ Općine 
Lekenik potrebito je unaprijediti stanje provođenjem 
prioritetnih zadaća, mjera i aktivnosti utvrđenih ovom 
Analizom, te razrađenim u Smjernicama za organiza-
ciju i razvoj sustava civilne zaštite, kao i u Godišnjem 
planu razvoja sustava civilne zaštite.

VI. ZAVRŠNA ODREDBA

Ova Analiza stupa na snagu osmog dana od dana 
objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 240-01/24-01/03
URBROJ: 2176-12-01-24-02
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

10.
Na temelju članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu 

civilne zaštite (»Narodne novine«, broj 82/15, 18/18, 
31/20, 20/21 i 114/22, nadalje: Zakon), članaka 49. 
- 51. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima 
izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja 
(»Narodne novine«, broj 66/21, nadalje: Pravilnik) te 
članka 34. točke 28. Statuta Općine Lekenik (»Službeni 
vjesnik«, broj 9/21), Općinsko vijeće Općine Lekenik 
je na svojoj 20. sjednici održanoj dana 30. siječnja 
2024. godine, usvojilo

S M J E R N I C E 
za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite  

na području Općine Lekenik za razdoblje  
od 2024. do 2026. 

1. UVOD 

Općina Lekenik u okviru svojih ustavnih i zakonskih 
prava i obveza uređuje, planira, organizira, financira i 
provodi aktivnosti iz područja civilne zaštite. Sukladno 
razmjeru utvrđenih opasnosti, prijetnji i posljedica 
izvanrednih događaja, velikih nesreća i katastrofa 
te ugroženosti ljudi, okoliša, materijalnih i kulturnih 
dobara, a s ciljem zaštite i spašavanja ljudi, materijal-
nih dobara te okoliša i ravnomjernog razvoja sustava 
civilne zaštite, donose se Smjernice za organizaciju 
i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine 
Lekenik za razdoblje od 2024. do 2026. godine (na-
dalje: Smjernice). 

2. OKVIR I POLAZIŠNE OSNOVE 

Osnova za izradu Smjernica je Zakon o sustavu 
civilne zaštite i Pravilnik o nositeljima, sadržaju i po-
stupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti 
te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog 
donošenja, kao i Godišnja analiza stanja sustava 
civilne zaštite za 2023. godinu, s godišnjim planom 
razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima 
za trogodišnje razdoblje. Smjernicama se utvrđuju 
prioriteti lokalne vlasti na području civilne zaštite za 
rok od dvije godine.

3. CILJ SMJERNICA ZA ORGANIZACIJU I RA-
ZVOJ SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

Smjernicama se ostvaruju sljedeći ciljevi:
• na temelju procjena rizika utvrđuju prioritetne 

preventivne mjere, dinamika i način njihovog 



Broj 6 - Stranica 125»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

provođenja kao i javne politike upravljanja 
rizicima, odnosno smanjivanja ranjivosti kate-
gorija društvenih vrijednosti koje su na području 
primjene izložene štetnim utjecajima prijetnji s 
nositeljima njihovog provođenja

• na temelju utvrđenih slabosti postojećih kapa-
citeta sustava civilne zaštite, utvrđuje se način 
uspostavljanja kapaciteta za primanje kao i za 
postupanje po informacijama ranog upozora-
vanja i razvijaju rješenja na jačanju svijesti za 
postupanje u velikim nesrećama

• jačanje kompetencija operativnih snaga civilne 
zaštite u postupanju prema ranjivim skupinama 
u slučaju velike nesreće i katastrofe (edukacije, 
vježbe, opremanje)

• usmjerava razvoj kapaciteta operativnih snaga 
sustava civilne zaštite, odnosno operativnih 
kapaciteta od značaja za reagiranje u velikim 
nesrećama i katastrofama 

• poboljšavaju postupci planiranja i koordiniranja 
uporabe kapaciteta u velikoj nesreći i katastrofi

• planira osiguravanje financijskih sredstava po-
trebnih za ostvarivanje prioritetnih razvojnih 
ciljeva sustava civilne zaštite u razdoblju od 
četiri godine.

Smjernicama se definiraju pojedinačni ciljevi i 
sveukupni cilj, konkretni koraci, potrebne mjere poradi 
kojih se ti koraci utvrđuju prioritetnim u sustavu civil-
ne zaštite u razdoblju za koje se donose i to na svim 
subpodručjima sustava civilne zaštite. Smjernicama 
se utvrđuje i način provođenja kontinuiranog nadzora 
njihovog provođenja s nositeljima, način izvješćivanja 
odgovorne osobe te izrada, predlaganje i usvajanje 
interventnih mjera kada se utvrde značajna odstupanja 
koja ugrožavaju ostvarivanje pojedinačnih ili sveuku-
pnog cilja na području civilne zaštite.

4. NAČIN OSTVARIVANJA CILJEVA - PRIORITETI, 
KAPACITETI, KOMPETENCIJE, NADZOR 

4.1. PRIORITETNE PREVENTIVNE MJERE, DI-
NAMIKA I NAČIN NJIHOVOG PROVOĐENJA

Na temelju procjene rizika od velikih nesreća Općina 
Lekenik utvrđuje sljedeće prioritetne preventivne mjere:

1) Ažurirati temeljne planske dokumente: Procje-
nu rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja 
civilne zaštite, u kojima razraditi postupanje s 
osobama s invaliditetom i rizičnim skupinama u 
slučaju potrebe njihove evakuacije, spašavanja 
i zbrinjavanja.

2) Provesti postupak predlaganja, izbora i ime-
novanja povjerenika CZ i njihovih zamjenika 
sukladno važećim propisima, a nakon toga 
provesti osposobljavanje i uvježbavanje za pro-
vođenje planiranih mjera u zaštiti i spašavanju 
stanovnika na području svoga djelovanja.

3) Od pravnih osoba koje obavljaju djelatnost kori-
štenjem opasnih tvari (motorna goriva, ukapljeni 
plin, klor, …) zatražiti da Općini dostave svoje 
procjene rizika i operativne planove, ako su ih 

prema važećim pravilnicima i uredbama dužne 
izraditi, kako bi se podaci uvrstili u Procjenu i 
Plan djelovanja CZ Općine Lekenik, a zatim i 
planirale vježbe reagiranja u slučaju nesreće 
s opasnim tvarima. 

4) Planirati osiguravanje financijskih sredstava 
potrebnih za ostvarivanje prioritetnih razvojnih 
ciljeva, a sredstva se planiraju u okviru Go-
dišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite s 
financijskim učincima za trogodišnje razdoblje.

5) Kontinuirano, kroz godinu provoditi sve ostale 
preventivne mjere radi smanjenja rizika, prijetnji 
i opasnosti za život i zdravlje građana, materi-
jalnih dobara i okoliša od svih vrsta prirodnih i 
tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa:
•  primanje i postupanje po informacijama 

ranog upozoravanja, te periodična provjera 
sustava uzbunjivanja

•  informiranje stanovnika o mogućim opasno-
stima i mjerama zaštite od požara, poplava, 
elementarnih nepogoda

•  jačanje spremnosti operativnih snaga civilne 
zaštite u postupanju prema ranjivim skupi-
nama i osobama s invaliditetom

•  jačanje aktivnosti s nadležnim institucijama 
za brži razvoj sustava obrane od poplava

•  dodatna potrebita osposobljavanja, edukacije 
i uvježbavanje članova Stožera i pripadnika 
operativnih snaga CZ za provođenje mjera 
i aktivnosti kod nastanka velike nesreće ili 
katastrofe.

Dinamika i način provođenja navedenih mjera 
određuje se, planira, organizira i analizira na godišnjoj 
razini. Način provođenja se usklađuje putem praćenja 
stanja provedbe pojedine mjere, izvješćivanjem odgo-
vornih osoba, te suradnjom i koordinativnim sastancima 
s načelnikom općine i stožerom CZ. Pri provođenju 
navedenih aktivnosti postupati sukladno postojećim 
pravilnicima koji normiraju i propisuju načine provo-
đenja pojedinih mjera i aktivnosti.

4.2. NAČIN USPOSTAVLJANJA KAPACITETA ZA 
PRIMANJE KAO I ZA POSTUPANJE PO IN-
FORMACIJAMA RANOG UPOZORAVANJA

Na temelju dosadašnjih iskustava i utvrđenog stanja 
postojećih kapaciteta sustava civilne zaštite Općine 
Lekenik, utvrđuje se način uspostavljanja kapaciteta 
za primanje kao i za postupanje po informacijama 
ranog upozoravanja:

a) informacije ranog upozoravanja primaju se 
od nadležnih tijela državne uprave, koja su 
dužna davati obavijesti ranog upozoravanja te 
neposredne opasnosti za nastanak izvanrednog 
događaja i upute stanovništvu o postupanju u 
velikim nesrećama i katastrofama

b) za primanje informacija ranog upozoravanja 
od nadležnih tijela mogu se koristiti sljedeći 
raspoloživi kapaciteti i sustavi:
•  Sustav za rano upozoravanje i upravljanje 

krizama - SRUUK 112



Stranica 126 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

•  posebni sustavi vatrogastva (UVI-upravljanje 
vatrogasnim intervencijama)

•  službeni i osobni mobilni telefoni (pozivi, 
SMS poruke, e-mail poruke)

•  službene internetske stranice 
c) za postupanje po informacija ranog upozo-

ravanja (određivanje pripravnosti operativnih 
snaga, dežurstva, mobilizacija, uzbunjivanje, 
obavještavanje, davanju uputa i priopćenja 
stanovništvu i ostale potrebite komunikacije) 
Stožer CZ može koristiti sljedeći raspoložive 
kapacitete i načine: 
•  posebni sustavi vatrogastva (UVI-upravljanje 

vatrogasnim intervencijama)
•  službeni i osobni mobilni telefoni (pozivi, 

grupni pozivi)
•  službene internetske stranice, društvene 

mreže
•  SMS poruke, e-mail poruke 
•  raspoloživi mediji (radio postaje, tv postaje)
•  javno oglašavanje (plakati, pisane obavijesti 

…)
•  prenošenje informacija preko povjerenika 

CZ
•  operativnim sastancima
•  sustav javnog uzbunjivanja
•  drugi prihvatljivi načini.

Primanje i postupanje po informacijama ranog 
upozoravanja Stožer civilne zaštite koordinira s Rav-
nateljstvom CZ i Službom CZ Sisak, a na temelju in-
formacija u sustavu ranog upozoravanja o mogućnosti 
nastanka velike nesreće poduzimaju se planirane mjere 
sukladno planovima djelovanja sustava civilne zaštite. 
Navedene kapacitete nužno je periodično provjeravati, 
a eventualne nedostatke otkloniti u najkraćem roku, 
kako bi se osiguralo da važne i žurne informacije na 
najjednostavniji i najjeftiniji način te u najkraćem mo-
gućem vremenu dođu do krajnjih korisnika.

4.3. JAČANJE SPREMNOSTI OPERATIVNIH SNA-
GA CZ U POSTUPANJU PREMA RANJIVIM 
SKUPINAMA

U slučaju velike nesreće ili katastrofe Općina Leke-
nik posebnu pažnju treba posvetiti zaštiti i spašavanju 
ranjivih skupina (djeca, trudnice, osobe s invaliditetom 
i posebnim potrebama, stariji i nemoćni), što zahtijeva 
jačanje spremnosti operativnih snaga civilne zaštite 
u postupanju prema ranjivim skupinama. Stoga je u 
narednom razdoblju, a prema uputama Ravnateljstva 
civilne zaštite, nužno provesti niz aktivnosti koje će 
podići razinu spremnosti operativnih snaga CZ na 
višu razinu.

U Planu djelovanja civilne zaštite potrebno je ra-
zraditi način postupanja s osobama s invaliditetom u 
kriznim situacijama, a posebno obraditi informiranje 
i pažljivo uzbunjivanje osoba s invaliditetom, hitnu 
evakuaciju i prijevoz do mjesta zbrinjavanja (smještaj, 
prehrana), pružanje medicinske i psihološke pomoći. 

U posebnom dijelu Plana civilne zaštite, odrediti 
i navesti: 

• nositelje obveza za spašavanje invalidnih osoba
• identificirati materijalne potrebe operativnih 

snaga za spašavanje ranjivih skupina
• odrediti kapacitete za smještaj i zbrinjavanje s 

opisom opremljenosti objekata
• izraditi popis ranjivih skupina s općim podacima 

(broj osoba, lokacija).
Nakon dopune Plana djelovanja nužno je izvršiti 

dodatno opremanje operativnih snaga s opremom za 
evakuaciju, smještaj i zbrinjavanje ranjivih skupina, 
te educirati sve operativne snage koje će sudjelovati 
u provođenju planiranih mjera vezanih za ranjive 
skupine. Pri opremanju i edukaciji posebno je važno 
postupati po uputama medicinske struke. 

4.4. RAZVOJ KAPACITETA OPERATIVNIH SNAGA 

Temeljem Plana djelovanja civilne zaštite te dosa-
dašnjih iskustava potrebito je osigurati dodatni razvoj 
kapaciteta operativnih snaga sustava civilne zaštite, 
odnosno operativnih kapaciteta od značaja za reagiranje 
u velikim nesrećama, kako bi se efikasnije provodile 
operativne mjere spašavanja života i zdravlja građana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, a to su: uz-
bunjivanje i obavješćivanje, evakuacija, zbrinjavanje, 
sklanjanje, spašavanje, prva pomoć, KBRN zaštita, 
asanacija (humana, animalna, asanacija terena), 
zaštita životinja i namirnica životinjskog porijekla te 
zaštita bilja i namirnica biljnog porijekla.

Za razvoj kapaciteta za provođenje mjera civilne 
zaštite u narednom razdoblju potrebito je dodatno 
razvijati i opremati sljedeće kapacitete:

• objekte za sklanjanje, zbrinjavanje i smještaj
• posebne objekte za zbrinjavanje osoba s inva-

liditetom i ranjivih skupina
• kapacitete za pripremu hrane
• zdravstvene kapacitete
• operativne snage vatrogastva potrebno je opre-

miti i osposobiti za spašavanje i transport na 
vodama (rijekama).

Kapaciteti se mogu razvijati kao javni ili privatni pri 
čemu treba planirati mogućnosti prenamjene i prilago-
đavanja pojedinih kapaciteta prema potrebi, a ovisno 
o vrsti i opsegu nastalih posljedica i broja ugroženih 
osoba kod velike nesreće ili katastrofe. 

4.5. POSTUPCI PLANIRANJA I KOORDINIRANJA 
UPORABE KAPACITETA

Za uspješno i koordinirano provođenje mjera iz 
sustava civilne zaštite posebno je važno kontinuirano 
poboljšavanje postupaka planiranja i koordiniranja 
uporabe kapaciteta u velikoj nesreći, kako bi se mjere 
provodile tako da budu efikasne i sveobuhvatne, te 
provedene na vrijeme. Stoga je nužno kontinuirano 
praćenje i ažuriranje planskih dokumenata, praćenje 
stanja raspoloživih kapaciteta i opreme civilne zaštite, 
te dodatno educiranje stožera i operativnih snaga koje 



Broj 6 - Stranica 127»SLUŽBENI VJESNIK«Srijeda, 31. siječnja 2024.

provode pojedine mjere, pri čemu je važno koristiti 
prethodna iskustva i uočene nedostatke u postupanju. 

4.6. OSIGURAVANJE FINANCIJSKIH SREDSTAVA

Za jačanje sustava civilne zaštite nužno je za svaku 
godinu redovito planirati osiguravanje financijskih sred-
stava potrebnih za ostvarivanje prioritetnih razvojnih 
ciljeva. Sredstva se planiraju u okviru Godišnjeg plana 
razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima 
za trogodišnje razdoblje. 

Pri planiranju sredstava potrebito je temeljem 
iskustva i procijenjenih potreba odrediti prioritete i 
dinamiku financiranja kako bi se najprije osigurala 
sredstva za najvažnije ciljeve razvoja sustava civilne 
zaštite. Za osobe aktivirane i mobilizirane u opera-
tivne snage sustava civilne zaštite planirati naknadu 
stvarnih troškova za sudjelovanje u provođenju mjera i 
aktivnosti sustava civilne zaštite u velikim nesrećama 
i katastrofama sukladno odredbama Zakona o sustavu 
civilne zaštite.

5. CILJEVI I POTREBITE MJERE PO SUBPO-
DRUČJIMA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE

5.1. NORMIRANJE

Ciljevi

U području normiranja civilne zaštite nužno je 
ispunjavanje propisanih obveza i usvajanje akata su-
kladno Zakonu i podzakonskim aktima, kako bi sustav 
bio uređen, a to posebno podrazumijeva: osnivanje 
Stožera civilne zaštite, donošenje i ažuriranje odluke 
o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav 
civilne zaštite, izbor i imenovanje povjerenika i za-
mjenika povjerenika civilne zaštite Općine Lekenik, 
te određivanje udruga građana od važnosti za sustav 
civilne zaštite Općine Lekenik.

Potrebite mjere

Navedene normativne akte, a posebno Procjenu 
rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja civilne za-
štite, važno je redovito usklađivati i ažurirati sukladno 
novonastalim promjenama u zakonskoj regulativi, 
promjenama osoba na pojedinim dužnostima ili funk-
cijama, te prema odlukama nadležnih tijela Općine 
Lekenik kojima se unaprjeđuje sustav civilne zaštite.

5.2. PREVENTIVA

Ciljevi

Stručnim i temeljitim pristupom, te prikupljanjem 
stručnih informacija omogućiti propisano ažuriranje 
Procjene rizika, a provođenje svih planiranih aktiv-
nosti će djelovati na jačanje svijesti stanovništva o 
svim prijetnjama i ugrozama, te povećanje interesa za 
sudjelovanje u operativnim snagama i sustavu civilne 
zaštite Općine Lekenik.

Poticanje i ostvarivanje suradnje sa znanstvenom 
zajednicom omogućit će ažuriranje Procjene s obradom 
novih prijetnji, promoviranje sustava civilne zaštite, a 

sve s ciljem poticanja građana na uključivanje u ope-
rativne snage civilne zaštite Općine Lekenik.

Potrebite mjere

Prikupljanje novih znanstvenih podataka, inicira-
nje novih projekata, tiskanje i distribucija edukativnih 
letaka i plakata namijenjenih stanovništvu i javnim 
ustanovama, provođenje edukacije djece, proširenje i 
kontinuirano unaprjeđenje komunikacije na društvenim 
mrežama, izrađivanje strategije korištenja društvenih 
mreža tijekom velikih nesreća i katastrofa.

5.3. PLANIRANJE DJELOVANJA

Ciljevi

Za efikasno djelovanje civilne zaštite nužno je da 
su planski dokumenti izrađeni prema propisima, na 
vrijeme, da su operativno provedivi, ažurni i međusobno 
usklađeni, kako bi bili osnova za planirano djelovanje 
Stožera CZ i operativnih snaga u situacijama velike 
nesreće ili katastrofe. 

Potrebite mjere

Planove djelovanja i ostale planske dokumente 
nužno je redovito ažurirati sukladno nastalim promjena 
u zakonskoj regulativi, promjenama osoba na poje-
dinim dužnostima ili funkcijama, te prema odlukama 
nadležnih tijela Općine Lekenik kojima se razvija 
sustav civilne zaštite. 

Osim Općine Lekenik, koja izrađuje Plan djelova-
nja civilne zaštite, operativne planove civilne zaštite 
prema važećem Pravilnika izrađuju i:

• pravne osobe koje su odlukama predstavničkih 
tijela određene od interesa za sustav civilne 
zaštite

• operativne snage vatrogastva, Hrvatske gorske 
službe spašavanja i Hrvatskog Crvenog križa.

Za operativne snage za koje do sada nisu izradile 
svoj Operativni plan djelovanja potrebito je organizirati 
izradu i usklađivanje istih. 

5.4. OPERATIVNO DJELOVANJE

Ciljevi

Postizanje i održavanje visoke razine operativnog 
djelovanja operativnih snaga sustava civilne zaštite 
Općine Lekenik podrazumijeva i ustrojavanje i ažuriranje 
evidencija pripadnika operativnih snaga, popunjenost, 
zadovoljavajuću osposobljenost, uvježbanost, opremlje-
nost materijalnim sredstvima i potrebitom opremom.

Potrebite mjere

Za održavanje visoke razine operativnog djelovanja 
nužno je provoditi sljedeće mjere:

• redovito ažuriranje postojećih evidencija i po-
dataka stožera i pripadnika operativnih snaga 
civilne zaštite, 



Stranica 128 - Broj 6 »SLUŽBENI VJESNIK« Srijeda, 31. siječnja 2024.

• održavanje dovoljne popunjenosti svih dijelova 
operativnih snaga, 

• kontinuirano osposobljavanje i edukacija Stožera 
i pripadnika operativnih snaga,

• planiranje, održavanje i analiza edukacija prema 
postojećim propisima,

• prema utvrđenim prioritetima planirati i provoditi 
opremanje materijalnim sredstvima za namjen-
ske zadaće i predviđene mjere civilne zaštite.

Prema analizi stanja sustava civilne zaštite Općine 
Lekenik, u narednom periodu potrebno je težiti što 
ravnomjernijem razvoju svih dijelova sustava CZ kako 
bi se postigla što veća razina operativne spremnosti.

5.5. FINANCIRANJE I PRIORITETI U IZVRŠAVA-
NJU MJERA

Ciljevi

Osiguranje dostatnih financijskih sredstva nužno 
je za razvoj sustava civilne zaštite Općine Lekenik. 
Financiranje obuhvaća praćenje izvršenja proračuna 
vezano za aktivnosti razvoja sustava civilne zaštite, 
osiguravanje sredstava za provođenje vježbi sustava 
civilne zaštite, osiguravanje sredstava za nabavu opre-
me sukladno planu nabave, osiguravanje sredstava iz 
proračuna za financiranje programa i projekata udruga 
od interesa za sustav civilne zaštite Općine Lekenik.

Potrebite mjere

Godišnja izrada prijedloga proračuna u kojem je 
nužno planirati i sredstva za razvoj civilne zaštite, 
izrada plana nabave i praćenje rashoda za aktivnosti 
razvoja sustava civilne zaštite, predlaganje rebalansa, 
provedba javnog natječaja za financiranje programa i 
projekata udruga od važnosti za sustav civilne zaštite 
iz proračuna Općine Lekenik. Po mogućnosti osigurati 
i druge izvore financiranja na županijskoj ili državnoj 
razini, te kroz projekte EU koji doprinose smanjenju 
rizika od katastrofa i velikih nesreća.

6. NADZOR, NOSITELJI, NAČIN IZVJEŠĆIVANJA

Smjernicama se utvrđuje i način provođenja kontinu-
iranog nadzora njihovog provođenja s nositeljima, način 
izvješćivanja odgovorne osobe te izrada, predlaganje i 
usvajanje interventnih mjera kada se utvrde značajna 
odstupanja koja ugrožavaju ostvarivanje pojedinačnih 
ili sveukupnog cilja na području civilne zaštite.

6.1. NADZOR PROVOĐENJA MJERA

Nadzor se provodi uvidom u stvarno stanje ope-
rativnih snaga, plansku, operativnu, financijsku i 

materijalnu dokumentaciju vezanu za civilnu zaštitu, 
proračun Općine Lekenik, evidencije, izvješća, analize, 
zapisnike inspektora i drugu dokumentaciju vezanu za 
sustav civilne zaštite. 

6.2. NOSITELJI NADZORA

Nositelji kontinuiranog nadzora provođenja smjernica 
su službeno nadležna tijela sukladno svojim zakonskim 
ovlastima, a to su:

• Općinski načelnik Općine Lekenik 
• Općinsko vijeće Općine Lekenik
• Načelnik Stožera civilne zaštite Općine Lekenik.

6.3. NAČIN IZVJEŠĆIVANJA

Izvješćivanje odgovornih osoba o provođenju 
odredbi smjernica provodi se na propisani način i u 
propisanim rokovima. Izvješća mogu biti pisana ili se 
izvješćuje putem radnih sastanaka i sjednica pojedi-
nog tijela kroz posebne točke dnevnog reda. Kada 
je zakonom propisano izrađuju se izvješća, analize 
ili drugi pisani oblik (zapisnik, popis opreme, osoba i 
sl.) dostave podataka o nekom stanju.

6.4. USVAJANJE INTERVENTNIH MJERA

U slučaju da se utvrde značajna odstupanja koja 
ugrožavaju ostvarivanje pojedinačnih ili sveukupnog 
cilja na području civilne zaštite, nužno je predlaganje 
i usvajanje interventnih mjera kojima se ispravljaju 
uočena odstupanja i poduzimaju mjere za poboljšanje 
stanja sustava civilne zaštite i osiguravanje spremnosti 
za djelovanje ako dođe do nastanka velike nesreće 
ili katastrofe. 

7. ZAVRŠNE ODREDBE

Ove Smjernice za organizaciju i razvoj sustava 
civilne zaštite na području Općine Lekenik za razdoblje 
od 2024. do 2026. godine stupaju na snagu osmog 
dana od dana objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 240-01/24-01/01
URBROJ: 2176-12-01-24-02
Lekenik, 30. siječnja 2024.

Predsjednik Općinskog vijeća
Marin Čačić, v.r.

»Službeni vjesnik« službeno glasilo gradova Čazma, Glina, Novska i Petrinja, te općina Donji Kukuruzari, 
Dvor, Gvozd, Hrvatska Dubica, Jasenovac, Lekenik, Lipovljani, Martinska Ves, Sunja i Topusko. Izdavač: 
Glasila d.o.o., D. Careka 2/1, 44250 Petrinja, tel. (044) 815-138, (044) 813-979, www.glasila.hr, e-mail: 
glasila@glasila.hr. Glavni i odgovorni urednik: Saša Juić, inf. »Službeni vjesnik« izlazi po potrebi i u 
nakladi koju određuju gradovi i općine. Svi brojevi »Službenog vjesnika« objavljeni su i na Internetu  
http://www.glasila.hr. Pretplata na »Službeni vjesnik« naručuje se kod izdavača. Tehničko oblikovanje, 
kompjuterska obrada teksta, korektura i tisak: Glasila d.o.o. Petrinja, www.glasila.hr.


